ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DE CAMBRA,

DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

N.º 67/2020

Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, pelas quinze horas

e  trinta  minutos,  na  sala  de  reuniões  do  Edifício  Municipal,  reuniu  o  órgão

executivo  do  Quadriénio  2017-2021,  com  as  seguintes  PRESENÇAS:  O  Sr.

Presidente da Câmara Municipal,  José Alberto Freitas Soares Pinheiro e

Silva, que presidiu à reunião, e os Senhores Vereadores:-------------------------------

- António Alberto Almeida de Matos Gomes (CDS/PP);-----------------------------------

- Maria Catarina Lopes Paiva (CDS/PP);------------------------------------------------------

- Daniela Sofia Paiva da Silva (CDS/PP);-----------------------------------------------------

- José Alexandre Coutinho Bastos de Pinho (CDS/PP); ----------------------------------

- José Pedro Vieira de Almeida (PPD/PSD);-------------------------------------------------

- Nelson da Silva Martins (PS). -----------------------------------------------------------------

COM A SEGUINTE ORDEM DE TRABALHOS:--------------------------------------------

- Período da Ordem do Dia:----------------------------------------------------------------------

1. Modificação do Mapa de Pessoal: mover vaga da DPAGU para a DSUOM;-----

2. Aprovação, em minuta, da deliberação tomada na reunião.--------------------------

Passou-se de imediato à analise do ponto n.º 1, da ordem do dia.----------------

- PERÍODO DA ORDEM DO DIA:--------------------------------------------------------------

1-MODIFICAÇÃO DO MAPA DE PESSOAL: MOVER VAGA DA DPAGU PARA

A DSUOM:  Presente a informação de 11/02/2020, do Dirigente intermédio da

DAF,  Sérgio  Almeida,  que corrobora  a  informação técnica  de 11/02/2020,  da

Técnica superior de Recursos Humanos, Regina Quintal, a qual se transcreve:

2020.02.12

"No seguimento do requerimento apresentado em 28/03/2019, pela Eng.ª Civil,

Maria da Glória Rodriguez Tavares, com contrato de trabalho em funções públicas

por tempo indeterminado, do mapa de pessoal do Município de Arouca a solicitar

mobilidade para o Município de Vale de Cambra, informo que o mesmo foi objeto

de análise, seguindo os seus trâmites normais, culminado com a deliberação da

Câmara Municipal, de 3-12-2019, a seguir transcrita:---------------------------------------

“aprovar  a  abertura  do  procedimento  de  recrutamento,  via  mobilidade,  para

preenchimento  de  um posto  de  trabalho,  previsto  e  não  ocupado  de  Técnico

Superior, área de Eng.ª Civil, constante na Divisão de Serviços Urbanos e Obras

Municipais  (DSUOM)  do  Mapa  de  Pessoal  2019,  nos  exatos  termos  da

informação jurídica de 14-10-2019...”------------------------------------------------------------

Porém,  ao  ser  elaborado  o  mapa  de  pessoal  para  2020  o  referido  posto  de

trabalho deixou de estar previsto. Neste sentido, não estão reunidos os requisitos

que permitam dar seguimento à deliberação da Câmara Municipal de 3/12/2019,

nos seus termos e condições.---------------------------------------------------------------------

Considerando o exposto,  verifica-se a existência de um posto de trabalho não

ocupado na área de Engenharia Civil na DPAGU, pelo que a solução para o cabal

cumprimento da deliberação da Câmara Municipal acima referida, poderá passar

pela alteração do mapa de pessoal, retirando o lugar existente na DPAGU e criar

o  referido  lugar  na  DSUOM e  desta  forma não  será  necessário  aumentar  os

postos de trabalho nem os custos previstos no Orçamento. ------------------------------

Neste sentido, anexa-se proposta de alteração do mapa de pessoal para o ano de

2020, nos termos e condições acima referidos.-----------------------------------------------

A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  remeter  à  Assembleia

Municipal  ao abrigo da alínea o) do nº1 do artigo 25 do RJAL, a proposta de

alteração  do  Mapa  de  Pessoal  2020,  que  consiste  na  mudança  da  vaga  de

2020.02.12

Técnico  Superior  na  área  de  Engenharia  Civil  existente  na  DPAGU,  para  a

DSUOM, conforme a informação do Dirigente da DAF e Informação Técnica. -----

2. APROVAÇÃO, EM MINUTA, DA DELIBERAÇÃO TOMADA NA REUNIÃO: A

Câmara Municipal deliberou, por unanimidade dos seus sete membros, aprovar

em minuta, nos termos do n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, a deliberação tomada na presente reunião, sendo a ata, no termos

do  n.º  2  do  referido  preceito  legal,  aprovada  no  início  da  próxima  reunião

ordinária. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar e  sendo quinze horas e dez minutos,  o senhor

Presidente da Câmara,  José Alberto Freitas Soares Pinheiro e Silva,  declarou

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, após lida por todos os

presentes, é assinada por si  e pela secretária,  Maria Adélia  Silva Cruz, que a

redigiu.-------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2020.02.12

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------